

Số: /KH - UBND

Dị Sử, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Về việc đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn phường năm 2024

Căn cứ Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 24/7/2023 của UBND phường Dị Sử về việc kiện toàn Tổ đảm bảo trật tự đô thị phường Dị Sử;

UBND phường Dị Sử xây dựng kế hoạch triển khai đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn phường năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đảm bảo trật tự đô thị, xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn phường;

- Giải quyết dứt điểm các trường hợp vi phạm hành lang ATGT, đồng thời giải tỏa vi phạm đến đâu quản lý chặt chẽ đến đó, hạn chế tái vi phạm hành lang ATGT đã được giải tỏa.

- Nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước và ý thức chấp hành pháp luật của người dân trong lĩnh vực bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn phường

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ

- Tổ chức giải tỏa các hộ bày bán hàng không đúng nơi quy định, lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường trên địa bàn phường, trọng tâm là khu vực phố Thửa và đường Nguyễn Văn Linh.

- Giải tỏa biển quảng cáo, bán hàng rong, lều lán, mái che... gây mất mỹ quan đô thị.

- Đảm bảo giao thông thông thoáng, tránh ùn tắc giao thông; lòng, lề đường thông thoáng dành cho người đi bộ.

- Tổ chức giải tỏa, cưỡng chế thu giữ hàng hóa các hộ bày bán hàng lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, thu giữ biển quảng cáo, tháo dỡ lều lán, mái vẩy lấn chiếm hành lang ATGT.

2. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 01-12/2024;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường, Tổ đảm bảo trật tự ATGT

- Tổ đảm bảo trật tự đô thị phường tham mưu với UBND phường lập danh sách, lịch công tác của các thành viên trực tiếp tham gia vào lực lượng để thực hiện kế hoạch giải tỏa vi phạm TTATGT trên địa bàn phường, trọng tâm là phố Thửa và đường Nguyễn Văn Linh. Trong quá trình làm nhiệm vụ Tổ đảm bảo trật tự đô thị phường được trưng dụng cán bộ công chức phường, các tổ dân phố thực hiện nhiệm vụ.

- Giao Công an phường là nòng cốt phối hợp với Tổ đảm bảo trật tự đô thị, Ban Quản lý chợ Thửa, bảo vệ Tổ dân phố và các đơn vị liên quan tham mưu với UBND phường xây dựng phương án cụ thể để thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giải tỏa các vi phạm hành lang ATGT trên địa bàn phường trọng tâm là khu vực phố Thửa và đường Nguyễn Văn Linh. Tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

2. Ban Quản lý Chợ

Căn cứ tình hình của khu vực Chợ Thửa hướng dẫn, sắp xếp cho người dân bán hàng rong trên địa bàn tập trung vào khu vực trong Chợ bán để tránh lấn chiếm vỉa hè, lòng đường phố Thửa gây ách tắc giao thông.

3. Đài truyền thanh phường

Tuyên truyền, phổ biến kế hoạch giải tỏa vi phạm TTATGT trên hệ thống truyền thanh của phường. Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường, viết tin bài phổ biến các quy định của pháp luật về đảm bảo TTATGT, nâng cao ý thức của người dân đối với việc thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

4. Công chức Địa chính phường: Giao công chức Địa chính phường tham mưu rà soát, yêu cầu các hộ dân dọc hai bên phố Thửa, đường Nguyễn Văn Linh thực hiện đúng các quy định của pháp luật liên quan đến đất đai trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch giải tỏa.

5. Cán bộ Địa chính xây dựng - Đô thị - môi trường

- Xác định phạm vi thực hiện giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông trên khu vực giải tỏa thuộc địa bàn phường quản lý.

- Yêu cầu các hộ gia đình, các tiểu thương ký cam kết không vi phạm hành lang an toàn giao thông.

6. Công chức Tư pháp

Phối hợp các thành viên trong Tổ đảm bảo trật tự đô thị của phường tham gia giải toả, lập biên bản vi phạm, biên bản thu giữ biển quảng cáo, hàng hóa, lều lán, mái che đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật.

7. Công chức Tài chính phường

Tham mưu chế độ bồi dưỡng lực lượng đảm bảo trật tự đô thị phường theo quy định. Mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác đảm bảo trật tự đô thị, cưỡng chế, giải tỏa các trường hợp vi phạm.

8. Phương tiện

- Sử dụng xe ô tô đảm bảo ANTT - TTATGT của phường.
- Trang bị băng “Trật tự đô thị” và các phương tiện dụng cụ trang thiết bị phục vụ công tác đảm bảo trật tự đô thị, cưỡng chế, giải tỏa các trường hợp vi phạm.

Trên đây là kế hoạch công tác giải tỏa vi phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu vực phố Thừa và đường Nguyễn Văn Linh trên địa bàn phường năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
 - TT Đảng ủy;
 - TT HĐND;
 - Lãnh đạo UBND;
 - Công an phường;
 - Các tổ dân phố;
 - Các tổ chức CT-XH phường;
 - Đài TT phường;
 - Lưu VT.
- (Đề b/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Thái Hưng